
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.07.2024 п. Мотыгино № 230-п

О внесении изменений в Постановление администрации Мотыгинского 
района от 28.04.2024 №161-п «О введение режима функционирования 
«Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мотыгинского 
района»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и 
территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», на основании Постановления Правительства РФ от 
02.04.2020 № 417 «Об утверждении правил поведения, обязательных для 
исполнения гражданами и организациями, при введении режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», в связи с 
вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
ухудшением метеорологической обстановки, сопровождающейся
повышенными температурами воздуха, а также с увеличением риска 
возникновения несчастных случаев на водных объектах 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от 
28.04.2024. № 161-п «О введение режима функционирования «Повышенная 
готовность» для органов управления и сил муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы



предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мотыгинского 
района» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Заменить в пункте 1 постановления слова «возникновения 
ландшафтных пожаров» на «лесных (ландшафтных) пожаров в т.ч. перехода 
на жилые застройки, а также с увеличением риска несчастных случаев на 
водных объектах».

1.2. Дополнить пункт 2 постановления подпунктом 2.1. следующего 
содержания:

«2.1. В целях оперативного реагирования при угрозе возникновения и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, о вероятном возникновении ЧС, 
связанных с ухудшением метеорологической обстановки, принятия 
дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности, безопасности 
на водных объектах доводить экстренные предупреждения, 
детализированный прогноз и рекомендации по порядку реагирования на него 
до Глав поселений, звеньев территориальной подсистемы и органов 
управления функциональных подсистем Мотыгинского района. 
Ответственные: ЕДДС Мотыгинского района.
Срок: постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.3. Дополнить пункт 3 постановления подпунктом 3.1. следующего 
содержания:

«3.1. Организовать оповещение и информирование населения о 
профилактике противопожарной безопасности, безопасности на водных 
объектах и о прогнозируемой опасной метеорологической обстановке через 
все имеющиеся средства (мобильное приложение системы оповещения 112, 
СМИ, РАСЦО, ЛСО, операторов сотовой связи).
Ответственные: ЕДДС Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.4. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.6. следующего 
содержания:

«7.6. В местах, запрещенных для купания установить запрещающие 
знаки и организовать работу патрульных групп из числа представителей 
административных комиссий органов местного самоуправления с 
привлечением представителей правоохранительных органов, в целях 
проведения контроля мест у водных объектов, где выставлены запрещающие 
знаки.
Ответственные: Главы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.5. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.7. следующего 
содержания:



«7.7. Организовать работу административных комиссий по 
привлечению к административной ответственности лиц, в отношении 
которых направлены административные материалы от органов полиции а 
также по самостоятельному выявлению нарушений требований 
запрещающих купание знаков во время проведения патрулирований. 
Ответственные: Главы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.6. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.8. следующего 
содержания:

«7.8. Организовать патрулирование береговой полосы водных 
объектов, где наблюдается массовый отдых и купание населения с 
привлечением представителей правоохранительных органов и 
представителей административных комиссий в целях пресечения нарушений 
правопорядка.
Ответственные: Главы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.7. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.9. следующего 
содержания:

«7.9. На особый контроль взять технологические водоемы, 
образованные в результате хозяйственной деятельности организаций по 
выемке почвы.
Ответственные: Г лавы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.8. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.10. следующего 
содержания:

«7.10. При планировании культурно-массовых мероприятий у водных 
объектов заблаговременно информировать об их проведении органы 
внутренних дел и подразделения Г осударственной инспекции по 
маломерным судам Центра ГИМС Главного управления МЧС России по 
краю.
Ответственные: Главы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

1.9. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.11. следующего 
содержания:

«7.11. Организовать родительские патрули из числа ответственных и 
инициативных родителей, добровольцев для обеспечения безопасности детей 
у водных объектов.
Ответственные: Г лавы поселений Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».



1.10. Дополнить пункт 7 постановления подпунктом 7.12. следующего 
содержания:

«7.12. Обеспечить постоянное информирование населения через 
средства массовой информации об опасности купания в необорудованных 
для этого местах, а также организовать размещение в средствах массовой 
информации оперативных данных о несчастных случаях с людьми (детьми), 
произошедших на водных объектах с описанием обстоятельств и причин 
гибели.
Ответственные: Главы поселений Мотыгинского района, ЕДДС
Мотыгинского района.
Срок: Постоянно до снятия режима «Повышенная готовность»».

2. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Временно исполняющий полномочия
Г лавы Мотыгинского района Ю. В. Мансурова

Нетесов Евдоким Владимирович 
т .89029243689


